
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 426 del 11/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale Ares Sardegna n. 1308 del 16/05/2024 “Procedura nego-
ziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. C) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della
fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna”.
Operatori economici diversi. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore  Cristina Serra

Il Responsabile del  
Procedimento

 Dott. GianMarco Zoncu

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
386        1706 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la  Giunta  della  Regione Autonoma della  Sardegna,  con DGR n.  51/41 del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE  le deliberazioni nn.  272 e 273 del 22/07/2022 con le quali  si  è provveduto alla
nomina  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  della  ASL  n.  5  di  Oristano
rispettivamente nelle persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che
• presso  le  AA.  SS.  LL.  della  Regione  Sardegna  è  attivo  un  servizio  di  “Service

ventiloterapia” per la fornitura di ausili per funzione respiratoria, cod. 3/03 DM 332/1999,
garantito dalle ditte Vivisol Srl, Medicair Centro Srl, Medigas Italia Srl, Alea di Dadone Silvio
e C. sas; - con determinazione ATS Sardegna n. 6944 del 18/09/2019 è stata aggiudicata
la  gara  procedura  aperta  per  la  fornitura  di  ausili  per  funzione  respiratoria  cod.  3/03
DM.332/1999,  disponendo  affidamenti  di  durata  triennale  per  impegno  di  spesa
complessivo di € 8.473.108,51IVA inclusa - scadenza contratti al 31/12/2022;

• con determinazione ATS Sardegna n. 599 del 05/02/2021 è stata disposta l’integrazione
nell’ambito del quinto d’obbligo ai sensi dell'art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016;

Pagina  2 di 7



• con determinazione ARES Sardegna n. 148 del 17/01/2023 è stato disposto il differimento
della  scadenza  dei  contratti  nelle  more  dell’espletamento  di  nuova  procedura  di  gara,
scadenza contratti al 31/12/2023;

• con determinazione ARES Sardegna n. 1212 del 20/04/2023 è stata disposta l’ulteriore
fornitura dei Lotti 3-4-6-9 e 13 ex atto ATS n. 6944/2019, i cui precedenti contratti erano
esauriti, scadenza contratti al 31/12/2023;

• la  nuova procedura di  gara ”Service Ventiloterapia”  è in  fase di  istruttoria da parte del
Gruppo di Progettazione e, per la complessità della procedura di gara, destinata a tutte le
AA. SS. LL., la sua aggiudicazione non è prevista prima del prossimo 31 dicembre 2024;

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 16/05/2024, Ares Sardegna ha
disposto l’affidamento della fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM.332/1999 per
le AA. SS. LL. della Regione Sardegna a favore degli Operatori Economici Vivisol Srl, Medicair
Centro Srl, Medigas Italia Srl, Alea di Dadone Silvio e C. sas, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024,
salva  anticipata conclusione in  caso di   aggiudicazione della  procedura di  gara  prevista  nella
programmazione triennale degli acquisti 2024-2026;

VISTA la nota PG/2024/33561 del 16/05/2024, con la quale Ares Sardegna ha comunicato, per
ciascun lotto, i CIG padre e gli importi, come dettagliato nella tabella di seguito:

Codice
Lotto 

Descrizione lotto Descrizione prodotto CIG  padre Imponibile
complessivo

1 Vivisol Srl Ventilatori Presso Volumetrici ad alte prestazioni
per pazienti in mobilità

B1550E3BF9 € 338.083,20

2 Vivisol Srl Ventilatori Presso Volumetrici Standard B1550E4CCC € 465.192,00

3 Medicair Centro Srl Ventilatore Bilevel S/T B1550E5D9F € 162.540,00

4 Medicair Centro Srl Ventilatore Bilevel S/T con funzione volume
target AUTO

B1550E6E72 € 198.660,00

5 Medicair Centro Srl CPAP B1550E7F45 € 77.242,03

6 Medicair Centro Srl AUTO-CPAP B1550E801D € 38.637,10

7 Vivisol Srl APPARECCHIATURA ASSISTENZA TOSSE B1550E90F0 € 126.518,78

9 Medigas Italia Srl ASPIRATORI CHIRURGICI PORTATILE
ELETTRICO A RETE E BATTERIA

B1550EA1C3 € 58.872,00

10 Medigas Italia Srl PULSOSSIMETRO A DITO STANDARD B1550EB296 € 55,80

11 Alea di Dadone Silvio e
C. Sas

PULSOSSIMETRO AD ALTE PRESTAZIONI -
completo di stazione di ricarica con batterie

ricaricabili e borsa

B1550EC369 € 14.785,20

13 Medigas Italia Srl UMIDIFICATORI ATTIVI B1550ED43C € 7.980,00

PRESO ATTO che con nota prot. PG/2024/0022815 del 22/05/2024  ARES Sardegna comunica
che l’importo specificatamente riferito alla Asl n. 5 di Oristano, per il  periodo dal 01/01/2024 al
31/12/2024, nelle more dell’espletamento della nuova gara, ammonta ad € 234,053,44 oltre IVA,
come di seguito dettagliato:

Codice
Lotto 

Descrizione
lotto

Descrizione prodotto Q.tà Asl Oristano Imponibile per
Asl Oristano

1 Vivisol Srl Ventilatori Presso Volumetrici ad alte prestazioni per pazienti
in mobilità

15 € 88.042,50

2 Vivisol Srl Ventilatori Presso Volumetrici Standard 15 € 83.070,00

3 Medicair
Centro Srl

Ventilatore Bilevel S/T 11 € 23.650,00

Pagina  3 di 7



4 Medicair
Centro Srl

Ventilatore Bilevel S/T con funzione volume target AUTO 9 € 19.350,00

5 Medicair
Centro Srl

CPAP 43 € 6.751,00

6 Medicair
Centro Srl

AUTO-CPAP 3 € 839,94

7 Vivisol Srl APPARECCHIATURA ASSISTENZA TOSSE / /

9 Medigas Italia
Srl

ASPIRATORI CHIRURGICI PORTATILE ELETTRICO A
RETE E BATTERIA

41 € 9.020,00

10 Medigas Italia
Srl

PULSOSSIMETRO A DITO STANDARD / /

11 Alea di
Dadone Silvio

e C. Sas

PULSOSSIMETRO AD ALTE PRESTAZIONI - completo di
stazione di ricarica con batterie ricaricabili e borsa

10 € 3.330,00

13 Medigas Italia
Srl

UMIDIFICATORI ATTIVI / /

TOTALE € 234.053,44

PRESO ATTO che, in esecuzione alla predetta Determinazione di Ares Sardegna, ogni ASL deve
provvedere:

• alla  individuazione  e  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  fase
esecutiva del contratto, del DEC e di eventuali Direttori Operativi;

• all’invio di apposita comunicazione all’Operatore Economico aggiudicatario;
• all’acquisizione dell’apposito CIG derivato;
• all’assunzione di impegno di spesa, alla creazione del contratto sul sistema amministrativo

contabile AREAS, all’emissione degli ordini NSO, alla liquidazione delle fatture e a ogni
altro adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto;

DATO ATTO  che per la suddetta procedura sono stati  acquisiti  da questa Asl  i  seguenti  CIG
derivati:
 

Codice
Lotto 

Descrizione lotto Descrizione prodotto CIG  padre CIG derivato

1 Vivisol Srl Ventilatori presso volumetrici ad alte prestazioni per pazienti in
mobilità

B1550E3BF9 B20083F048

2 Vivisol Srl Ventilatori presso volumetrici standard B1550E4CCC B2008595BB

3 Medicair Centro Srl Ventilatore bilevel s/t B1550E5D9F B2008708B5

4 Medicair Centro Srl Ventilatore bilevel s/t con funzione volume target auto B1550E6E72 B200877E7A

5 Medicair Centro Srl Cpap B1550E7F45 B20090647F

6 Medicair Centro Srl Auto-cpap B1550E801D B200927FB7

7 Vivisol Srl Apparecchiatura assistenza tosse B1550E90F0 /

9 Medigas Italia Srl Aspiratori chirurgici portatile elettrico a rete e batteria B1550EA1C3 B200937CEC

10 Medigas Italia Srl Pulsossimetro a dito standard B1550EB296 /

11 Alea di Dadone
Silvio e C. Sas

Pulsossimetro ad alte prestazioni - completo di stazione di
ricarica con batterie ricaricabili e borsa

B1550EC369 B2009555B0

13 Medigas Italia Srl Umidificatori attivi B1550ED43C /

RITENUTO, pertanto, 

• di approvare il quadro economico dell’appalto, che risulta essere il seguente:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Contratto ponte per la fornitura di ausili per la funzione respiratoria € 234.053,44

Pagina  4 di 7



C Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso) € 0,00

D Importo complessivo (Iva/E) € 234.053,44

E Iva € 9.362,14

F Spese per incentivi ex. art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.681,07

Valore complessivo dell’appalto (Iva/C) € 248.096,65

• di accantonare la somma di € 4.681,07 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le
funzioni tecniche, ai  sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi,  (come da Regolamento
“Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del
decreto  legislativo  50/2016  per  ATS  Sardegna”,  di  cui  alla  Delibera  del  Commissario
Straordinario  ATS  n.  250  del  31.03.2021),  la  quale  verrà  successivamente  ripartita  e
liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento
dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno
imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo 2024

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 4.681,07

• di recepire la Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 16/05/2024 di Ares Sardegna per la
fornitura di ausili  per funzione respiratoria cod. 3/03 DM 332/1999 per un periodo di 12
mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2024, nelle more dell’espletamento della nuova gara – fatta
salva la conclusione anticipata in caso di  aggiudicazione della procedura di gara inserita
nella programmazione triennale degli acquisti 2024-2026 (ad oggi, in fase d’istruttoria) – in
favore degli Operatori Economici Vivisol Srl, Medicair Centro Srl, Medigas Italia Srl, Alea di
Dadone Silvio e C. Sas, per importo complessivo offerto pari ad € 234.053,44 IVA esclusa e
complessivamente € 243.415,58 IVA compresa;

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, il Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso
la S.C. Acquisizione Beni e Servizi e supporto al RUP la Sig.ra Cristina Serra, anch’essa in
servizio presso la medesima succitata Struttura Complessa;

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del presente contratto, ai sensi dell'art. 114, comma
1,  del  D.  Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  la  sig.ra  Maria  Patrizia  Melis  collaboratore
amministrativo assegnata al Servizio Assistenza Protesica del Distretto di Oristano;

VISTI
il D Lgs. 502/1992 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e n. 36/2023;
la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Rosalba Muscas

Pagina  5 di 7



FAVOREVOLE      [X] FAVOREVOLE      [X]

CONTRARIO      [  ] CONTRARIO      [  ]

NON NECESSARIO     [  ] NON NECESSARIO     [  ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI RECEPIRE la Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 16/05/2024 di Ares Sardegna per
la fornitura di ausili per funzione respiratoria cod. 3/03 DM 332/1999 per un periodo di 12
mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2024, nelle more dell’espletamento della nuova gara – fatta
salva la conclusione anticipata in caso di aggiudicazione della procedura di gara inserita
nella programmazione triennale degli acquisti 2024-2026 (ad oggi, in fase d’istruttoria) – in
favore degli Operatori Economici Vivisol Srl, Medicair Centro Srl, Medigas Italia Srl, Alea di
Dadone Silvio e C. Sas, per importo complessivo offerto pari ad € 234.053,44 IVA esclusa
e complessivamente € 243.415,58 IVA compresa;

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto, che risulta essere il seguente:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Contratto ponte per la fornitura di ausili per la funzione respiratoria € 234.053,44

C Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso) € 0,00

D Importo complessivo (Iva/E) € 234.053,44

E Iva € 9.362,14

F Spese per incentivi ex. art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.681,07

Valore complessivo dell’appalto (Iva/C) € 248.096,65

3. DI ACCANTONARE la somma di € 4.681,07 da destinare per l’erogazione degli incentivi
per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del
Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente
ripartita  e  liquidata  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con  successivo
provvedimento  dirigenziale,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento
aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo 2024

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 4.681,07

4. DI NOMINARE Responsabile  del Procedimento, ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, il Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio
presso la  S.C. Acquisizione Beni  e Servizi  e supporto al  RUP la Sig.ra Cristina Serra,
anch’essa in servizio presso la medesima succitata Struttura Complessa;

5. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del presente contratto, ai sensi dell'art. 114, com-
ma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, la sig.ra Maria Patrizia Melis collaboratore ammini-
strativo assegnata al Servizio Assistenza Protesica del Distretto di Oristano;

Pagina  6 di 7



6. DI STABILIRE che l’onere stimato, sulla base dell’ordinato negli anni precedenti, fino alla
scadenza contrattuale del 31/12/2024, può essere quantificato in € 124.800,00 IVA 4% in-
clusa e verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024 e finanziato come di seguito rappre-
sentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Centro di costo

Importo Iva
inclusa

2024 ASSL5 2  sub 53
A102020401

“Attrezzature sanitarie e
scientifiche” 

Definito in sede di emissione degli
ordinativi di fornitura

€ 124.800,00

7. DI AUTORIZZARE fin da ora il Responsabile del Procedimento all’assunzione/incremento
dell’autorizzazione  di  spesa,  fino  all’importo  complessivamente  autorizzato  pari  a  €
243.415,58 Iva compresa, in caso in cui il suindicato importo stimato non dovesse risultare
sufficiente per l’emissione degli ordinativi di fornitura e/o in caso di posticipo dei termini di
scadenza contrattuale;

8. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:
▪ al  Direttore  dell’Esecuzione  dei  contratti  ed  alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse

economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza;
▪ alla S.C. Servizio Affari Generali  e Area delle funzioni legali per la pubblicazione

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
17/06/2024         02/07/2024


		2024-06-12T13:54:17+0200
	SERRA CRISTINA


		2024-06-12T15:57:31+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2024-06-13T11:38:50+0200
	Giuseppe Melis


		2024-06-17T10:14:51+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-06-17T10:39:05+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-06-17T10:54:57+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-06-17T12:13:10+0200
	ROSELLA CUBADDA




